Администрация Крутихинского района Алтайского края

Распоряжение

« 28 » _12_ 2020                               № 73-р                                                  с. Крутиха

Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного

законодательства и плана мероприятий («дорожной карты») по снижению

рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации

Крутихинского района Алтайского края

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от

16 августа 2018 года № 1697-р,  постановлением Администрации Крутихинского

района  №  261 от 26.11.2020 года «Об утверждении Положения об

антимонопольном комплаенсе в администрации Крутихинского района

Алтайского края», руководствуясь пунктом 15 статьи 38 Устава муниципального

образования Крутихинский район  Алтайского края Российской Федерации,

решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от

01.11.2017 № 37 «Об избрании главы муниципального образования

Крутихинский район Алтайского края» и распоряжением Администрации

Крутихинского района Алтайского края от 01.11.2017 № 87-рл, УТВЕРДИТЬ:

1. Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законода-

тельства в Администрации Крутихинского района Алтайского края (приложе-

ние 1).

2. План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нару-

шения антимонопольного законодательства в Администрации Крутихинского

района Алтайского края (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за со-

бой.

Глава района                                                                                          С.А. Дятлов

Смольнякова

                          ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                          УТВЕРЖДЕНА

Распоряжением Администрации
Крутихинского района

                           Алтайского края
                           от 28.12.2020 г № 73-р_____

КАРТА

комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Администрации Крутихинского района  Алтайского края

№
п/п

Описание рисков Уровень
риска

Причины возникновения
рисков и их оценка

Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

1 2 3 4  5 6
1 Нарушение антимоно-

польного законода-
тельства при осу-
ществлении закупок
товаров, работ, услуг
для обеспечения госу-
дарственных нужд в
соответствии с Феде-
ральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной си-
стеме в сфере закупок
товаров, работ, услуг

низкий
уровень

риска

включение в описание
объекта закупки к това-
рам, работам, услугам
требований, влекущих за
собой ограничение коли-
чества участников закуп-
ки; нарушение порядка
определения и обоснова-
ния начальной (макси-
мальной) цены государ-
ственного контракта

мониторинг и ана-

лиз практики при-

менения антимоно-

польного законода-

тельства;

повышение квали-

фикации работни-

ков контрактной

службы;

анализ изменений,

вносимых в законо-

дательство о закуп-

ках;

   отсутствие
(риск не воз-

никал)

маловероятно

для обеспечения госу-
дарственных и муни-
ципальных нужд»

контроль за соблю-
дением требований
законодательства в
сфере закупок

2 Нарушение антимоно-

польного законода-

тельства в принятых и

проектах норматив-

ных правовых актах

Администрации Кру-

тихинского района

Алтайского края

низкий

уровень

риска

подготовка, согласование

и утверждение норматив-

ных правовых актов с

нарушением требований

антимонопольного зако-

нодательства

анализ норматив-

ных правовых актов

и проектов норма-

тивных правовых

актов на предмет

соответствия их ан-

тимонопольному

законодательству;

проведение анти-

коррупционной экс-

пертизы норматив-

ных правовых ак-

тов;

мониторинг и ана-

лиз практики при-

менения антимоно-

польного законода-

тельства

   отсутствие

(риск не воз-

никал)

маловероятно

3 Нарушение антимоно-
польного законода-
тельства при подго-
товке ответов на об-
ращения физических и
юридических лиц

низкий
уровень

риска

нарушение сроков ответов
на обращения физических
и юридических лиц либо
непредставление ответов
на обращения; предостав-
ление физическому или
юридическому лицу до-
ступа к информации в

контроль за соблю-

дением сроков с ис-

пользованием си-

стемы «Дело»;

анализ выявленных

нарушений;
мониторинг и ана-
лиз практики при-

   отсутствие
(риск не воз-

никал)

маловероятно

приоритетном порядке,
принятие решений, вле-
кущих нарушение норм
антимонопольного зако-
нодательства

менения антимоно-
польного законода-
тельства

                          ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                          УТВЕРЖДЕН

Распоряжением Администрации
Крутихинского района

                           Алтайского края
                           от 28.12.2020 г № 73-р_____

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Администрации Крутихинского района Алтайского края

№

п/п

Вид комплаенс-риска Мероприятие Срок Ответственный

1 2 3 4 5

1 Нарушение антимонопольного зако-

нодательства при осуществлении за-

купок товаров, работ, услуг для обес-

печения государственных нужд в со-

ответствии с Федеральным законом

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципальных нужд»

мониторинг и анализ практики

применения антимонопольно-

го законодательства;

повышение квалификации ра-

ботников контрактной служ-

бы;

анализ изменений, вносимых в

законодательство о закупках;

контроль за соблюдением тре-

бований законодательства в

сфере закупок

постоянно Комитет по экономи-

ке, председатель ко-

митета по организа-

ционно-правовым во-

просам

2 Нарушение антимонопольного зако-

нодательства в принятых норматив-

ных правовых актах Администрации

анализ нормативных правовых

актов и проектов нормативных

правовых актов на предмет со-

постоянно Председатель комите-

та по организационно-

правовым вопросам

1 2 3 4 5

Крутихинского района ответствия их антимонополь-

ному законодательству;

проведение антикоррупцион-

ной экспертизы нормативных

правовых актов;

мониторинг и анализ практики

применения антимонопольно-

го законодательства

3 Нарушение антимонопольного зако-

нодательства при подготовке ответов

на обращения физических и юриди-

ческих лиц с нарушением срока,

предусмотренного законодательством

контроль за соблюдением сро-

ков с использованием системы

«Дело»;

анализ выявленных наруше-

ний;

мониторинг и анализ практики

применения антимонопольно-

го законодательства

постоянно Управляющий делами